“การเกษตร” ก็เป็นอีกงานหนึ่งที่การผลิตในปริมาณ
มากเข้ามามีบทบาท เนื่องจากประชากรเพิ่มขึ้นเรื่อยๆ ย่อมต้องมีอาหารที่เพียงพอไม่ให้เกิดภาวะอดอยาก ดังที่
เปรม ณ สงขลา บรรณาธิการวารสารเคหการเกษตร เคยเล่าไว้ในเวทีเสวนา “สารเคมีก าจัดศัตรูพืช...อุปสรรคหรือ
ตัวช่วยไทยแลนด์ 4.0?” ว่า ย้อนไปในยุคทศวรรษที่ 1920’s-1930’s (ปี 2463-2482) เวลานั้นทั่วโลกยังเผชิญ
ปัญหา “ความอดอยาก” มีผู้เสียชีวิตเป็นจ านวนมาก และต่อมาก็มีผู้กอบกู้วิกฤติ นั่นคือ นอร์แมน บอร์ล็อก
(Norman Borlaug) ชายชาวอเมริกันที่ใช้เวลาช่วงทศวรรษที่ 1960s (ปี 2503-2512) ทดลองและค้นพบวิธีการ
พัฒนา “พันธุ์พืชลูกผสม” เช่น ข้าวสาลี และได้น าไปปลูกในพื้นที่ต่างๆ พบว่าสามารถให้ผลผลิตที่มากขึ้นกว่าการ
ท าเกษตรในอดีต ท าให้นอร์แมนได้รับ “รางวัลโนเบลสาขาสันติภาพ” (Nobel Peace Prize) ในปี 2513 เพราะ
ผลงานของเขาท าให้คนไม่ต้องอดตายอีกต่อไป